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Abstrakt

Bakalářská práce se zabzvá zelenzm marketingem. Cílem práce je analzza toho,

jak se firmě Kolorky.cz s.r.o. daří naplňovat principy zeleného marketingu a v případě

nalezenzch nedostatků navrhnout možné změny v rámci této oblasti. Teoretická část

se zabzvá definicemi zeleného marketingu, strategií marketingu a typů zákazníků.

V praktické části je přiblížena firma Kolorky.cz s.r.o., její marketingovz mix a SWOT

analzza podniku, a také vyhodnocené dotazníkové šetření. A právě na základě

zjištěnzch informací jsou doporučeny návrhy ke změnám v oblasti marketingové

strategie firmy Kolorky.cz s.r.o.

Klíčová slova

Zelenz marketing, životní prostředí, marketingovz mix, společenská odpovědnost

firem

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of green marketing. The aim of this thesis is

to analyse how is the company Kolorky.cz s.r.o. able to fulfil the principles of the

green marketing, and in case of discovery of some deficiencies to make suggestions

how to improve this area. Theoretical part is based on presenting definitions of green

marketing, strategies of marketing and types of customers. The company Kolorky.cz

s.r.o. is presented in the practical part, along with its marketing mix and SWOT

analysis, and finally there are introduced the results of the questionnaire survey.

Based on the results of this study, the suggestions of how to improve the marketing

strategies of the company Kolorky.cz s.r.o. are made.
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ÚVOD

Lidé si stále více uvědomují, že přírodní zdroje jsou vyčerpatelné, a že není mož-

né dále akceptovat bezohlednost lidského chování k naší planetě, kdy mimo jiné

těmito zdroji zbytečně plztváme – příkladem mohou bzt stále větší problémy

s pitnou vodou a hrozba jejího nedostatku. Lidské požadavky a přání se neustále vy-

víjí, avšak nejsou na rozdíl od zdrojů omezené, a proto je třeba se naučit

s omezenzmi zdroji hospodařit.

Dalším problémem, o nějž se lidé více zajímají, je znečištění naší planety. Ilustra-

tivním příkladem jsou haldy odpadků zamořující jak pevninu, tak oceány. Jednou

z možností jak se s touto otázkou vypořádat, je třídění odpadu. Ačkoliv se pro nás

tato činnost stává samozřejmostí a technologie znovuzpracování odpadu se stále

zdokonalují, recyklované materiály nedokážou pokrzt všechny naše potřeby. Druhou

možností, jak bojovat se znečištěním planety, je vzvoj a rozšiřující se používání snad-

no rozložitelnzch materiálů.

S tím, jak se tato problematika dostává stále více do podvědomí lidské populace,

promítá se ve větší míře i do marketingového prostředí. Je třeba si uvědomit, že kaž-

dz z nás je zákazníkem a v rámci našeho rozhodování o koupi nějakého zboží či služ-

by se může projevit právě i ohled na ekologickz aspekt daného zboží či služby, což se

přirozeně promítá i do chování firem, kupříkladu přijetím zeleného marketingu.

Právě tomuto tématu jsem se rozhodla věnovat ve své bakalářské práci, neboť se

jedná o aktuální a důležitz fenomén. Zelenz marketing se postupně dostává do po-

vědomí i českzch firem, do jejich firemních strategií a firemní komunikace a stává se

důležitou součástí firemní identity. Přesto je problém nalézt v české literatuře dosta-

tečně věrohodné informace na toto téma a je třeba se zaměřit spíše na literaturu ci-

zojazyčnou.

V teoretické části práce je objasněn termín zelenz marketing, a sice jak jej mů-

žeme definovat, jaké jsou počátky tohoto fenoménu či jaké možné problémy

a nejasnosti se k němu vážou. Také jsou představeny pojmy jako společenská odpo-

vědnost firem nebo zelenz marketingovz mix. Mimo to je také uvedeno možné roz-

dělení zákazníků na jednotlivé kategorie s ohledem na to, jak moc se zajímají o život-

ní prostředí. Na závěr je nastíněná možná budoucnost zeleného marketingu.
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V rámci praktické části jsou aplikovány poznatky z teoretické části na prostředí

firmy Kolorky.cz s.r.o., která prodává dětské plenky šetrné k přírodě. Nejprve je prove-

dena analzza firemního prostředí – je nastíněn marketingovz mix a provedena SWOT

analzza. Vzsledkem je analzza a zhodnocení naplňování principů zeleného

marketingu. Firmu jsem si vybrala, jelikož se jedná o start-up a v rámci jejího chování

jsou dobře patrné aspekty zeleného marketingu a snaha o společenskou odpověd-

nost. V druhé polovině praktické části je představeno dotazníkové šetření. To bylo

zaměřeno jednak na obecné postoje respondentů vůči životnímu prostředí, a jednak

na přístup k ekologickzm či bio plenkám. Na základě takto získanzch informací jsou

pak vyvozeny závěry, jejichž součástí jsou doporučení směrem k firmě Kolorky.cz

s.r.o, které by mohly zlepšit její marketingovou strategii.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZELENÝ MARKETING

1.1 Definice zeleného marketingu

Obecně je podle Kotlera a Kellera (2013) principem marketingu identifikovat

a uspokojit lidské a společenské potřeby, se záměrem zisku a dosažení cílů. Jak defi-

nuje Halada (2015) green marketing (neboli zelenz marketing, ekvivalentem je také

environmentální nebo ekologickz marketing), je marketing produktů či služeb šetr-

nzch k životnímu prostředí. Ekologickz marketing se tedy zabzvá faktory, které ovliv-

ňují ekologii a znečištění.

Zelenzm marketingem se rozumí marketing takovzch vzrobků, které jsou eko-

logicky nezávadné. Jakákoliv aktivita firmy, která má za účel vytvořit pozitivní dopad

na životní prostředí, případně zmírnění negativního dopadu, spadá pod zelenz mar-

keting (Tiwari, 2015).

V užším smyslu je možno nahlížet na zelenz marketing jako na specifickz druh

marketingu se zaměřením na ekologické vzrobky, kde jsou stále patrné principy tra-

dičního marketingu. Z širšího pohledu zahrnuje tento pojem i mnoho dalších myšle-

nek, metod a procesů, kde jsou cíle motivovány zelenou spotřebou. Firma se snaží

o efektivní využití přírodních zdrojů a jejich ochranu. S tím souvisí i další činnosti jako

design, vzroba, vzběr obalů, prodej i recyklace zelenzch vzrobků. Využití zeleného

marketingu závisí zcela na rozhodnutí firmy, je to dobrovolně zvolenz styl řízení

(Bzdúšek, Vasil’ová, 2011). Zelenz marketing lze chápat také jako podmnožinu strate-

gií CSR (společenské odpovědnosti firem) (Solvalier, 2010), kterzm se tato práce také

bude dále zabzvat.

Zelenz marketing se nezaobírá pouze propagací a reklamou produktů

s environmentálními vlastnostmi, recyklací, ekologicky šetrnzmi věcmi a podobně, ale

obecně činnostmi spjatzmi s vzrobou a úpravou produktů a jejich obalů a také služ-

bami, jako například čím dál tím více oblíbené „ekohotely“. Přestože se posun

k zelenzm strategiím jeví z krátkodobého hlediska jako nákladnz, z toho dlouhodo-

bého vzhledu se jedná o nepostradatelnz a vzhodnz čin, jelikož, mimo jiné, šetří

náklady firem a přírodní zdroje (Hosseinzadeh, Azizpour, 2013).
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1.2 Vznik zeleného marketingu

Podle Bzdúška a Vasil‘ové (2011) samotnému rozvoji a vymezení zeleného

marketingu předcházely rostoucí obavy o životní prostředí v důsledku extrémní prů-

myslové vzroby. Od té doby se vymezení postupně vyvíjí a dnes jde především

o odpovědi na aktuální environmentální hnutí a uspokojování potřeb spotřebitelů

a především hledání efektivního způsobu využití ekologickzch principů do marketin-

govzch činností firmy. Dříve převažující názor, že aktivity, které souvisely s ochranou

životního prostředí, způsobují dodatečné náklady a ohrožují konkurenceschopnost

firem, je již na ústupu. Stále častěji se objevují názory, že se zlepšení environmentální

vzkonnosti ve firmě vede i k její lepší obchodní, ekonomické i finanční vzkonnosti.

Podle Pajtinkové-Bartákové a Gubíniové (2012) vznikla samotná koncepce ze-

leného marketingu koncem 80. let 20. století, kdy se začal formulovat typ takzvaně

zelenzch zákazníků a navíc si organizace začaly uvědomovat vliv marketingovzch ak-

tivit na životní prostředí. Díky tomuto impulzu organizace přišly na to, že pokud zave-


[…]


pují pro své děti spíše než otcové, tudíž cílit na ekologické matky se zajímavzm

designem je dobrz marketingovz tah.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje aktuálnímu a stále se rozvíjejícímu tématu

zeleného marketingu, jehož hlavním cílem je zaujmout ekologicky smzšlející zákaz-

níky a přesvědčit je ke koupi daného produktu. Rozvoj tohoto konceptu souvisí

s rozšiřujícím se povědomím o nejrůznějších ekologickzch aspektech a také

s proměnou preferencí spotřebitelů, kteří se více zajímají o dopady daného produktu

na životní prostředí.

Teoretická část práce se věnuje problematice zeleného marketingu z pohledu

odborné literatury. Na základě rozsáhlé rešerše odbornzch publikací jsou vysvětleny

termíny jako zelenz marketing a jeho vznik, zelenz zákazník, greenwashing, spole-

čenská odpovědnost firem nebo také ekologické značení. Dále je uvedena typologi-

zace společností dle přístupu k životnímu prostředí a dopad jejich chování na životní

prostředí (slabě zelení, defensivně zelení, šedě zelení a extrémně zelení), stejně tak je

nastíněno i možné dělení lidí do kategorií dle jejich přístupu k ekologické problema-

tice, a to na LOHAS, přírodní, přelétavé, tradiční a lhostejné. Dále je také popsána

segmentace osob podle okruhu zájmů na zdrojové konzervativce, fanatiky ohledně

zdraví, milovníky zvířat a nadšence do přírody. Koncepty nastíněné v rámci teoretické

části jsou pak aplikovány v praktické části.

Praktická část nejprve zkoumá principy zeleného marketingu ve firmě Kolor-

ky.cz s.r.o., za využití marketingového mixu a vytvořením vlastní SWOT analzzy. Cílem

práce byla analzza a hodnocení současného stavu zeleného marketingu v této firmě.

Došla jsem k tomu, že hlavními úspěchy je transparentní komunikace se zákazníky,

využití materiálů šetrnzch k přírodě, neotřelz design jednorázovzch plenek a zaplnění

mezery na trhu. Ze SWOT analzzy a marketingového mixu vyplynula jako hlavní slabi-

na vzroba produktu v Číně s ohledem na to, že převoz materiálu a zboží zatěžuje ži-

votní prostředí.

Součástí práce bylo i vytvoření dotazníku a analzza nasbíranzch dat. Ta potvr-

dila některé teoretické předpoklady, jako například že ženy s dětmi se více zajímají

o to, co jí, než ty bezdětné. Více ekologicky zaměření rodiče mají také větší přehled

o šetrnzch plenách. Naopak tvrzení, že rodiče berou větší ohled na životní prostředí,

se nepotvrdilo.

Z dotazníkového šetření pak bylo možné odvodit pro firmu Kolorky.cz s.r.o.

nutnost vzraznější propagace produktu, například spojením se s pořadateli nejrůz-
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nějších ekologickzch festivalů, nebo online prodejci potravin a drogerie, či tvorba cí-

lené reklamy. Závěrem se dá shrnout, že firma Kolorky.cz s.r.o. převážně naplňuje

principy zeleného marketingu. Její produkt je šetrnz k životnímu prostředí, firma je

transparentní ve sdílení informací se zákazníky, a tedy nepoužívá greenwashing.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 - dotazník

Váženz respondente, vážená respondentko,

jmenuji se Karolína Tučková a dovoluji si Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku,

kterz se tzká zeleného marketingu, a odpovědi mi pomohou se zpracováním bakalář-

ské práce. Dotazník je rozdělen na 2 části, první část je určena pro všechny, druhá

část je zaměřená pouze na rodiče. Dotazník je zcela anonymní a obsahuje 11 otázek.

1. část

1) Jste:

o Muž

o Žena

2) Kolik je Vám let?

o do 25 let

o 26 – 35

o 36 - 45

o 46 a více

3) Kolik máte dětí?

o Žádné

o 1

o 2

o 3 a více

4) Co je při rozhodování o nákupu pro Vás rozhodující? (možnost více odpovědí)

o Cena

o Design

o Dostupnost

o Kvalita

o Snadnost užívání

o Šetrnost k životnímu prostředí

o Značka

o Jiné, prosím napište .
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5) V kterzch oblastech berete ohled na životní prostředí? (možnost více odpovědí)

o Čisticí prostředky

o Drogerie

o Elektrospotřebiče

o Hračky pro děti

o Nákup zboží s minimem obalů

o Oblečení

o Potraviny

o Prací prostředky

o Třídění odpadu

o Věci pro dětskou spotřebu

o Jiné, prosím napište .

6) Jestliže kupujete bio potraviny, jaké jsou Vaše důvody? (možnost více odpovědí)

o Chuť

o Jsou bez chemickzch látek a příměsí

o Jsou zdravější

o Jiné, prosím napište .

o Nekupuji, napište prosím důvod .

Dále je dotazník zaměřen na rodiče, prarodiče a osoby starající se o dítě do cca 5 let,

pokud do této kategorie nepatříte, tímto pro Vás dotazník končí a můžete jej ukončit.

Děkuji za Váš čas.

2. část

7) Jste:

o rodič

o prarodič

o ostatní

8) Jaké plenky upřednostňujete a proč?

o Jednorázové

o Látkové

9) Jaké značky plen upřednostňujete?

.

10) Jaké jsou Vaše zkušenosti s ekologickzmi/bio plenkami?

.
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11) Myslíte si, že jsou informace o ekologickzch nebo bio plenách dostatečně do-

stupné?

.

Děkuji za Váš čas věnovanz vyplnění tohoto dotazníku. V případě jakzchkoliv otázek

nebo připomínek mě neváhejte kontaktovat na email Tuckoka1@cvut.cz..
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