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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Principy zeleného marketingu ve firmě Kolorky.cz, s.r.o.
Jméno autora: Karolína Tučková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Petr Fanta
Pracoviště oponenta práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání BP hodnotím jako průměrně náročné a zcela odpovídající charakteru bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka provedla rozbor marketingového mixu společnosti Kolorky.cz, který lze považovat za zdařile provedený. Dále
doplňuje stručnou SWOT analýzu, ze které následně čerpá v doporučeních a závěrech. V práci není explicitně uvedeno,
z jakého zdroje při těchto rozborech (marketingový mix a SWOT) studentka čerpá, implicitně však vyplývá, že zdrojem byly
pouze veřejně dostupné informace na webových stránkách firmy. Specifika zeleného marketingu potom v hodnocení
obecného marketingu firmy mírně zanikají.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka provedla dvě na sobě relativně nezávislé analýzy:
1. subjektivní zhodnocení marketingového mixu a SWOT analýzu společnosti. Tento postup je naprosto v pořádku,

nicméně postrádám určitou triangulaci například v podobě vnímání těchto věcí i ze strany zákazníků a firmy
samotné. Například studentkou akcentované přesunutí kompletace plenek do ČR by mohlo být nějak zhodnoceno
ze strany firmy. Domnívám se totiž, že kompletace v Číně má nějaký důvod (pravděpodobně ekonomický).

2. Dotazníkové šetření mezi spotřebiteli bylo zaměřeno spíše obecně na posouzení spotřebního chování, nelze z něj
tedy činit žádné závěry s ohledem na posouzení stavu zeleného marketingu zkoumané společnosti. Dotazníkové
šetření tak bylo vhodné spíše pro zjištění spotřebitelského chování a návrh způsobu prezentace firmy, což
studentka částečně provedla v závěrech. Určité výhrady mám ke generalizaci závěrů dotazníkového šetření, neboť
pro generalizaci nebyl vzorek správně zvolen. Dotazník mířil na návštěvníky festivalu zaměřeného na zdravý
životní styl, což není obecný vzorek. Je to jako se ptát návštěvníků Pražského jara, zda mají rádi vážnou hudbu, a
na základě toho dělat závěry o celé společnosti.

V závěru se nicméně studentka snaží provést určitou syntézu z obou zjištění, což považuji za pozitivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce nemám ke zpracování bakalářské práce žádných připomínek. Části, které studentka zpracovala, stejně
jako vyhodnocení dotazníkového šetření, jsou zpracovány na velmi dobré úrovni. Hodnocení je sníženo zejména ze dvou
důvodů. Prvním je ne zcela optimálně zvolená metodika – viz komentář výše, druhým pak nevytěžení maximálních
informací z dotazníkového šetření (byly vyhodnoceny jednotlivé otázky, ale zajímavé výsledky by mohly být dosaženy
interpretací různých kombinací otázek).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
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Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové i formální úrovni nemám žádných připomínek. Přestože se ojediněle nějaké drobné chyby či překlepy v textu
vyskytují, je jazyková stránka celkově na velmi vysoké úrovni, stejně jako stylistická, kdy se práce velmi dobře čte. Po
grafické stránce oceňuji kvalitně a přehledně zarovnaný a členěný text i graficky hezky zpracované tabulky a grafy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce s literaturou je pro potřeby bakalářské práce na vynikající úrovni, jak co do způsobu citací, jejich výběru, kvality i
kvantity.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá poměrně aktuálním a zajímavým tématem, které je hezkým způsobem zpracováno. K teoretické
části nemám prakticky žádné výhrady, tato část je zpracována přehledně, čtivě a s velmi dobrým využitím
odborných zdrojů. Praktická část je rovněž atraktivně zpracována, nicméně zde postrádám jednak triangulaci
použitých metod a zdrojů a lepší návaznost dotazníkového šetření na cíl práce.

Otázky k obhajobě:

1. Víte, čemu se v rámci dotazníkového šetření říká „non response bias“? A jak byste toto řešila ve svém
dotazníkovém šetření?

2. Na základě jakých informací a zdrojů jste provedla posouzení marketingového mixu společnosti Kolorky.cz?
A z jakých dalších zdrojů informací byste přitom mohla vycházet?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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